- Giải thoát một số Cán bộ cao cấp cộng sản bị giam giữ tại Chín Hàm (một địa danh ở Huế) sau ngày “cách mạng” 1-11-1963.

- Vụ nổi loạn miền Trung của Thích Trí Quang mùa hè năm 1966.

- Mậu Thân 1968, Hoàng Kim Loan phụ trách công tác Tổng Khởi Nghĩa, thành lập Ủy Ban Nhân dân Cách Mạng tại Thừa Thiên-Huế, cùng với Nguyễn Trung Chính cán bộ nằm vùng, Phan Nam tức Lương, cán bộ Thành ủy, đã đưa Nguyễn Hữu Ván, giáo sư trường Quốc Gia âm nhạc làm Chủ Tịch Ủy ban Nhân dân Quận I.

*(\*Sau 1975 Lê Văn Hảo không còn giá trị lợi dụng nữa, bọn cộng sản cho hắn chức Phó Chủ Tịch Mặt Trận Tổ Quốc Trị-Thiên, ngồi chơi xơi nước. Hảo bất mãn, nhờ một giáo sư đại học người Pháp, thuộc Đảng cộng sản Pháp, mời hắn sang Paris thuyết trình. Nhân cơ hội đó, Hảo trốn ở lại Paris).*

Mậu Thân 1968, Hoàng Kim Loan cùng với tên Lê Minh, Tư lệnh mặt trận Huế, Trưởng Ban An Ninh Khu ủy Trị Thiên, tên Tổng Hoàng Nguyên, và tên Nguyễn Mậu Huyền tức Bảy Lanh, cán bộ An Ninh Cấp Khu ủy, đã điều khiển những cuộc bắn giết, chôn sống đồng bào, nhân viên chính quyền, Cảnh Sát Quốc Gia, và Quân nhân mà tổng số nạn nhân vô tội lên đến trên 5000 người.

Đặc biệt là Phật giáo Ấn Quang bị hắn cài người xâm nhập nặng nề nhất. Cơ sở nội tuyến của hắn phải tính đến hàng ngàn. Thật kinh khủng ngoài sức tưởng tượng.

Bây giờ là tháng 5-1972, mùa hè đỏ lửa, cộng sản Hà Nội và Hoàng Kim Loan đang sửa soạn diễn lại màn bi kịch Mậu Thân 1968, Tổng Nổi Dậy và tắm máu dân Huế một lần nữa.

Nhưng Hoàng kim Loan không ngờ lần này, hắn bị thất bại. Hoàng Kim Loan, Cục Tình Báo Chiến Lược, và Tổng Cục 2 Quân Báo cộng sản, Ban An Ninh Khu ủy Trị Thiên, và của Tỉnh, Thị ủy Thừa Thiên-Huế, đã bỏ ra gần 20 năm gây dựng tại Thừa Thiên-Huế 1500 cơ sở.

Như quý vị đã được tôi thông báo nhiều ngày trước đây, nếu lực lượng quân sự của Việt cộng tiến sát gần Thành phố Huế, thì ngay lập tức bọn Việt cộng sẽ phát động cuộc Tổng Nổi Dậy tại thành phố, cướp chính quyền, và thành lập “chính quyền cách mạng” của bọn chúng như đã xảy ra hồi Tết Mậu Thân 1968. Hậu quả sẽ là một cuộc tắm máu lần thứ hai, mà lần này có lẽ còn tàn bạo hơn, khốc liệt hơn Mậu thân 1968. Vì vậy tôi quyết định ra tay trước khi quá trễ.